Il .. Calagurrilano el .. O.vomcnsi episeopis el .. decano 
Zamorensi. Cura Bcaciensis ecclesia —. Dat. Reate, 
X l l l kalendas autrusti. anno celavo. » 

80SS Rieti, 8 juin 1234 

Abbati Sancii Felicis, arcbitliacono de Alliutiano el sacris
lae Goriindensi iiiauilat i|uatenHs P[ctriiin] Slepbani subdia
conum, — qui apud Sedem Aposlolicara diutius conversatus, 1 
humilcin el devotiiui se sludueral exhibere, ot qui, licei prò ; 
eo abbati Po|)uleli et ejus collegis ipse papa mandassel ut in ' 
Barchinonensi ecclesia providerent eidem , nondum taiiien in j 
praedicla ecclesia, jara elapso fere anno, provisiunom aliquara ' 
fuerat adeptus, — certo canonicorum niiiuoro in e.i'ioiu ec- 1 
desia inslitulo non obstante, rositlcrc paratum in canonicura 
ejusdera ecclesiae admitti faciaul, eique in decera libris Turo
nensis monetae de proventibus beneficiorum ejusdem sive de 
bonis communibus annis singulis provider!. — (REO. 17, 
f. 195 vo; ann. Vili, e. 169 ; — cf. supra, no 1287.) 

Il .. abbali Saìicli Felicis, .. archidiacono de AIbuliano 
et.. sacriste Gerundensi. Ad instar illius —. Dat. Reate, 
VI idus junii, anno octavo. » 

S084 Rieti, 17 juillet 1234. 

Archiepiscopis et episeopis et ahis ecclesiarum praelatis 
per Hispaniam constitutis, qui, si ìnterduui inter aliquera eo

rura et priores el fratres Hospitalis Hierosolymitani super re 
vel ecclesia aliqua quaestio movoretur, ecclesias et loca Hos
pitalis de quibus nulla quaestio vorlobatur, interdicto subji-
ciebant el ejus v.issaltos cxcorainiinicabanl, nianilat quatenus 
de celerò sentenlias hiijiismoili taliter iiHllateniis proferant. — 
(REO. 17, f. 195 vo; ann. Vili, e. 170.) 

Il .Archiepiscopis et epl.'icopls el allls ecclesiarum prelatis 
per Ispanlam conslilulis. Gravem ad nos —. Dal. Reate, 
XVI kalendas augusti, anno odavo. » 

HO'iS Rieti. 27 juillel l':34. 

Capilulum Roiiiense ot universa capitula cathcilralium ec
clesiarum Remensis provinciae monet ipiatenus so apud regem 
Fraiicoruni inlei'i)0nanl in favoroui ccclcsiae Belvacensis. — 
(REO. 17, f. 190 l'o ; ann. Vili, e. 171; — -MOREAU 1189, f. 124; 

ibid., f. 126; — cf. .utpra, n. 1858-1802, 1968 ot 1973 ) 

tt Capilulo Remensi, et ìiniversis capitulis cathedralium 
ecclesiarum Remensis provincie. Dudura inlelleclo slalu 
raiserabili ecclesie Belvacensis, karissimo iu Cbristo 
filio nostro L., regi Francorura illuslri, direxiraus 
scripla noslra, ul ipse. considerans qualiter dare me
morie progenitores sui ecclesias omnes el virus eccle
siaslicos pio semper el [iromplo venerabanlur allodu, 
nec manus suas ad ipsorum gravaniina exlendelianl, 
sed l'oruin crani precipui defensores. ad ]iacein cuiu 
ipsa Ecclesia, oli reverenliaiu .Apostolici' Sedis et nos
tram, auinium suum sludeat inclinare; quud si forte, 
quod absil, in suo [iroposito perduraril, de loto negotio 
raandavimus verilalem ini]uii'i. el, ea plenius inlelleda, 
non dedinabimus, alidore Domino, ad de.xleram voi 
sinislram, nec defercmns bouiiiii conlra Deum. Nos 
enim, sperantes in Domino et in polenlia virlutis ejus, 
quod idem rex quid salmi, quid fame et (piid honori suo 
expediat, recoLuioscd, el inlelli.i-'el plenius quod hono
rem ipsius i]iierinius el salutis commoduiu procuramus, 
universitati vestre mandaraus qualenus ad eundera 
regem sollcmpnes nunlios destinelis, qui apud cura 
inlerponanl efiicaciler partes suas, et ipsura ad id in
ducant raodis omnibus quibus viderint expedire. Cete-
rum, si apud prefatura regem monitio non profecerit 
moniloruni, diligenter, proni convenil, altendentes 
cujus sii causa quo pre raanibus agitur, cura sit pu
blica, non privala, nec sit specialis ecclesie Bidvacen-
sis, sed communis ecclesie Gallicane, et considerato 
prudenler quod veslra 

ros agitur, paries cura proxiiiiiis ardei', 

1. HoilA-r , Kp.. 1. xviii, 8i. 
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eidem ecclesie taliter assistatis, dando ei consilium, 
auxilium et favorera, quod de suis possit angustiis re
spirare. Dat. Reate. VI kalendas augusti, anno octavo. » 

8036. — In eundera raodura scriplura esl .. archiepiscopo 
Bemensi et sulfraganeis suis. 

SOSV Rieti, 26 juillel 1234. 

G[uìllolmum .Aldebrandini], coraitera Palatinum [Tusciae], 
in obsequium Ecclesiae Romanae militare cogitanteni, cum 
omnibus bonis sub protectione sua suscipit. — (REG. 17, 
f. 196 l'O; ann. Vili, e. 172 ; — RODENHERO 590.) 

tt Nobili viro G., coìniti Palatino, spiritum consilii sa
nioris^. Sicut dilecli filii —. Dat. Reate, VII kalendas 
auirusti, anno octavo. » 

80S8 Rieti, 23 juillel 1234 

Episcopo Sabinensi significai se sententiam a G[uiffi'edoJ, 
liluli Saucti Marci presbytero cardinali, latam in causa inter 
euiiidcm Sabineiiseni, ex una parte, ot archipresbylerum ec
clesiao î anclae Victorhio et abbaioni raonasterii Sancti .An
dreae in Fluniìno, ex allor.'i. super jure episcopali in eadem 
ecclesia oxorcoMclo, exorla, confiriiiaro. — (RKG. 17. f. 190 l'o; 
ann. Vili, e. 173.) 

« .. episcopo .Sabinensi. Coraui diledo filio noslro G., 
Ululi Sancii Marci presbitero cardinali, quem libi, et 
[..] arclii])i'esbilero ecclesie Sancle Victorieac .. abbati 
monaslerii Sancii Andree in Flumine, cui ecclesia ipsa 
sulii'sse dicitur. concessimus auditorem, jus episcopale 
in l'adi-m ecclesia, el archipresbilero el [clericis] ipsius 
eccli'sii'2 peliisti. nec non el archipresbilernm eundem 
compelli ad observationenisenleuliarunisuspensionisel 
excomiiiuiiicaliunisipias in ipsuin. proeo quod, a le cila
tus peremplurie, in lerniino sibi assignalo et recepto 
non coiiiparuil, duxeras promnlgandas, asserens iiileii-
lioiiem tuam in premissis esse de jure commnui fiin-
dataiii. cum eadem ecclesia in tua sii diocesi constilula. 
Ex adverso aulem preilldornm archipresbileri et ab
batis ac monaslerii procuralores lilem conlestando ta-

I. M. Rodenliorg fait juslonicnt obseiver (j). 479, n. i) ijuo la 
formule spirilum consilii sanioris se trouvo ici tout à fait liors 
de propo:s, et doit Otre imputée unitjuciiiont ;"i une distraction du 
copiale du Uegislre. 

•:. Clericis est restitué ici d'.iprés co qui se lil plus loin : in 
ecclesia, accliipresbilcru et clericis supruUiclis. 
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liler responderunt, videlicel nullum jus libi corapetere 
in ecclesia supradicla, et se libi ad id aliqualenus non 
teneri; super observatione vero senlenliarum suspen
sionis el excoraraunicalionis respondit archipresbileri 
procurator se non credere dielas senlentias in eundem 
archipresbiterum esse latas, nec ferri eliara poluisse; 
ad quarum observalionem, eliara si late essent, dicebat 
ipsum archipresbiterum non teneri. Lite vero super 
premissis coram eodem cardinali legitime contestata, 
factis quibusdara positionibus et responsionibus ad 
easdera, visa quoque senlenlia felicis recordationis 
Innocentii pape, predecessoris nostri, qua pars altera 
se potissirai! tuebatur, inspectis dictis testium produc
torum et auditis quecumque partes voluerint proponere 
corara ipso, idem, habito quorundam fratrum nostro-
rum el aliorum prudenlum Consilio, receploque a nobis 
de senlenlia proferenda mandalo, jus libi episcopale 
adjudicavil in ecclesia, archipresbitero et clericis su
pradiclis, prefalos procuratores super hòc, eorundem 
archipresbileri el abbalis ac monaslerii nouiine, per 
difiinitivani sententiara condempnando, exceptis tribus 
arliculis, inslilulione videlicet el deslitulione archi-
presbiteri, ac inlerdicto ponendo in ipsara ecclesiam, 
prout in predicta predecessoris nostri senlenlia specia
liler exprimunlur, in ijuibns procuratores eosdem, ipso
rum nomine, reddidit absolulos: premissas insuper 
sentenlias in janidictuni archipresbiterum a le lalas 
pronunlians usque ad salisfaclionem condignam lirmi
ter observari. procuralorem sunin. ejus nomine, super 
hoc sententialiter condempnavit. Nos igilur, quod ab 
eodem cardinali facilini est in hac parie, gratum ci ra
lura habentes, id aucloritate noslra confirmanius el 
presentis scrijili patrocinio coininuninuis. Nulli ergo 
etc. Si quis aulem d e . Dat. Reale, X kalendas au.gusli, 
anno odavo. » 

S O S 9 Rieti, 26 juillel 1234. 
Archiepiscopo Remensi mandai qualonus, si quid in prae-

juilicium episcopi Noviomensis attentatuni fueril, occasione 
mandati cjusiloin archiepiscopi Remensis de interdicto in No
viomensi provincia proferendo, hoc revocel. — (REO. 17, 
f. 190 vo; ami. Vili, e. 174; - MOREAU 1189, f. 122 ; — cf. 
sujira, no 2014.) 

ti .. archiepiscopo Remensi. Accedens ad Aposlolicara 
Sedera venerabilis fraler nosler .. Noviomensis episco
pus in nostra proposuit presenlia conslilulus quod, 
cum auclorilale concilii proviucialis, ut dicebas, et tua, 
in virlule obedientie districte precipiendo raandassos 
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eidera, ut, in sua diocesi auctoritale propria interdictura 
profcrens generale, illud infra certura terininura publi
carel, consci!uenter subjungcns ut nolentes dictam scn
tentiara observare, extunc scirenl infra Iriduura se 
suspensos, ipse, repulans in mullis bujusmodi raanda
lura injusluni, noslram audienliam appellavil ; sed tu 
nichilominus bujusmodi pretextu prò suspenso habes 
eundem. Nos igitur, in bac parte sic providere volenles, 
ut didus episcopus, qui ad presentiam nostrani perso
naliler laboravit, benignilateiu senlial Sedis Apostolice 
per gratiam specialem, et ipse ac celeri suffraganei tui 
prò Ecclesie negoliis, precipuo Belvacensis, quo magis 
ad presens hoc noscitur indigere, tibi uniformes exis
tant, servanles ad invicem unilatera spiritus in vinculo 
caritatis : raandaraus qualenus, dictum episcopum ab 
omni suspitionis laqueo, si quo a le ligatus habetur, 
mandali occasione predicli, infra octo dies post suscep
tionem presenlium liberans el liberatura denunlians 
ad caulelara, el dispensans cura eo auctorilate nostra, 
sì forsan ob hoc irregularitateni aliquam incurrerit di
vina postnioduni celebrando, tuas ei super hiis testimo-
niales litteras concedendo, in slatum pristinura revo
ces, si quid post iter arréptum ab eodem episcopo ad 
Sedoiu Apostolicam veniendi, mandali ejusdem pre-
lexlii fui-riliu ejus prejudicium allemplaluin. .Mioiiiiin 
dileclo lìtio magislro P. de Collemedio, cappellano 
nostro, preposilo Sancii Aiiduinari. Jlorinensis dioce
sis, cui cognilionem appellalionis predicle sub certa 
forma conimiUiinns, noveris uos per noslras lilleras 
injunxisse ul premissa exequi non omillat. Dal. Beate, 
VII kalendas augusti, pontilicalus nostri anno octavo. » 

S030. — Scriptum osi super hoc in oumlem loro luodiiin 
magistro l'ctru. 

S 0 3 1 Rieli, 26 juillel 1234. 

Abbatissae ol convonlui monaslerii Sancii Paul! do Avellino 
significai so confirniaro soiitontiain .-i Rainaldo. Osliousi olccto, 
latam in quaestione Inter ipsas, ex una parte, et Bonumlilium, 
clericum de Urbe, ex altera, super ecclesia Sancii Ililarii de 
Benevento, exorta, qui electus, cmn constaret pracinis-
sam ecclosiaui ad inensam ejusdein monastorii perlinore, 
eamdoui abbatissam ab impctiliono dorici niomoniti absolve
rat; inserto sub sua bulla praedictae senlenliae tenore. — 
(REO. 17, f. 190 vo; aun. Vili, e. 175.) 

Il .. abbatisse et convenlui monasterii Sancii l'auli de 
Avellino. Orla inler vos, ex parte una, el dilectum li
lium Bonunifìlium, clericum de Urbe, ex altera, super 

ecclesia Sancii Ililarii de Benevento, quo ad monaste
riura vestrura pertinere dicitur, et quam sibi dictus 

"B. proponebal auctoritale nostra fuissc concessam, 
materia questionis, tandeni post diversas obtenlas 
hinc inde litteras et processus habilos per easdem, 
parlibus in noslra presentia conslilulis dilectum lilium 
nostrum R[aiualdiiui], Oslienseiu eleduni. dedimus 
auditorem. Corani quo super libellis ab ulraque parte 
porrectis lite le.gitime contestata, audilis confessioni-
bus, inspectis dictis testiuiu productorum et inlelledis 
quecumque parles vnliieriini proponere coram eo. idem 
eleclus, habito Consilio sapientum receplnijue a nobis 
de senlenlia proferenda mandalo, lulit prò vobis conlra 
eundem B. difiiuilivain sententiara in hunc inoduin : 

[S03SJ 

[Senlenlia Rainaldi, Ostiensis episcopi, abbatissam et con-
ventum Sancti Pauli do Avellino absolventis ab iinpotitioiie 
Bonifilii, clerici de Urbe, super ecclesia Sancti Ililarii de 
Benevento.] 

« In Dei nomine. Amen. Cuiu olim ad supplicatio-
» nera Bonifilii, clerici de Urbe, dominus papa veiie-
» rabili .. episcopo Cas.'rlano suis dedissi'l lilleris in 
» inaiidalis ni ijisuin vel proeuralorem sniiiii in pos-
» se.'^siuuem ecclesie Sancii Ililarii de Benevento, ad 
» monaslerinm Sancii Pauli de Aveilino de jure spec-
» lanlis, que sibi per .. abbatem Sancii .Modesti Beiie-
» venlaiii, andorilaìe, ut dicc-bat, aposlolica, concessa 
» filerai, inducerei corporalem el tiierolnr iniliictuui, 
» paralo dido episcopo uiaudatiiin aposlolicum adiiii-
» plere. dilecle in Cbristo .. abbali.'^sa el convenlus 
). raonaslerii memorali, corani ipso propoiicnlcs eaii-
» dem ecclesiam ad mensam sui uioiiaslerii iierliiiere. 
» ne in bujusmodi mandalo procederei, Sedem Aiiosto-
» licani appellarunl. Sed, licei procuralon'in suum 
» propler hoc ad Roinanam Curiam destiuarinl, ipso 
» tainen, nec auditore nec lilteris obteiitis. ad propria 
» redeiinte, licentia eliam non pelila, eadem abbalissa 
» suam poslmodum, ul didlur, appellalionnu prose,],li 
» non curavil ; propler qnod dicins clencus venerabili.. 
» episcopo Aquinali dari a domino papa oblimiii iu 
» mandatis ul alteri parli lorniinum pi'i'emi.toriiim 
» prdì.gerel compelenlem, infra quem probard jaiiidi,'-
» tara ecclesiam ad inensam ipsius monasterii sjiecia-
» liler pertinere, vd alimi rationabile ipiod haberet; 
» alioquin prescriptnm dericimi in jio.-.'ses.-̂ ioiii;iii cc-
» clesie antedicte, snbmolo appellalioiii.s ob.'siacnlo, in-
» ducerei corporalem el tueretur indiictimi. Contradic-
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» tores d c . Prefala igitur abbalissa et eodera clerico 
» propler hoc apud Sedem .Aposlolicara conslitutis, do-
» ininiis [lapa depulavit nos Rain[aldum], raiseralione 
» divina 0.-;liensein el Vcllelrensem electum, partibus 
» ligilare volenlibus auditorem. Quibus coniparenli-
» Jiii? corani nobis, pars abbalisse libellum oblulit in 
» hunc modura : 

iS03»] 
JLìbi'lliis a parte abbatj.s.sae Sancti Palili do Avellino in 

eadem c.nisa pornclus.] 

'.< A vobis. venerabilis pater domine Rain[alde], Os-
« tionsis el Vellelrensis elecle, qui estis partibus dalus 
« auditor, petit dominus G., procurator domine abba-
« tisse Sancii Pauli de .Avellino, procuratorio nomine, 
it prò ipsa. qualenus casselis el revocetis, sive irritura 
Il nunlietis qiiicijiiid factum est vel atteniptatuni per 
Il doniinnm cpiscoiiuui Aquinalein, vel ejus auctoritale, 
ti post appellalioneni ad dominum papara e.x parte ali
ti balisse legilirae interpositam. contra ipsam abbalis-
a sani et '-jns mona.-lerinm, el conlra ecclesiam Sancii 
Il Ililarii. ad dicliim monasterium pertinenlein. et re
ti ciiiialis testes, quod ecclesia Sancti Ililarii perlinel 
it ad'mensam monaslerii supradidi , sicul dominus 
tt papa mandavit. Salvo jure eie. » 

tt P.onnsliliiis clericus. lilem contestando, respondit 
» ea lieri non debere, et petiit prediclani sibi adjiicari 
» ecclesiam. sicul sibi assi,;;nata fueral per episcopura 
» .Aqninati'iii. el satislieri de perceptis fruclibus et ex-
» peiisis. Procurator vero abbatisse negai Bonolilio 
» assignari ibdiere ecclesiam Sancii Ililarii, cura spec-
» lei ad mensam monasterii Sancii Pauli, d hoc para-
» tus esl jii'ubare, imiiio petit sibi silentium imponi. 
» Cujus tenorera parles recognoverunt in presentia 
» noslra ila esse '. 

Il Sed eodem episcopo Aquinate in quibusdam perpe-
» rani procedente, nos, exigenle juslilia, processura 
» revocanles ipsius, super preraissis abbalissaui admi-
» sinius ad probandum, el .. abbali de Rubiliano, .. 
» priori monaslerii Monlis Virginis et Biasio, canonico 
» de -Avellino, primo, acdeuiuni.. abbali Sancii Pelri ad 
j) Aram et Guillelmo Capice, canonico Neapolilano, de 

1. Cene ilornièro phrase semble bien annoncer l'insorlion, à 
Cd euilroit, d'une pièce vidiuiòo, sans doute tic l'acte do l'évéque 
d'.\quino; on doli donc supposer ici uno lacune. 
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» mandalo .domini pape dediraus in raandatis ut pro-
» bationes recipere[n]t quas utraque pars coi'ara eis 
» ducerei producendas. Ipsi autem, receptis testibus 
» hinc inde productis, depositiones eorum ad nos sub 
» sigillis suis inclusas fideliter remiserunt. Nos itaque, 
» presentibus parlibus, didis testium publicatis et 
» auditis quecumque parles voluerunt proponere co-
» rara nobis, habito Consilio quamplurium sapientura, 
» de speciali domini pape mandato, quia constitit 
» evidenler premissam occlcsiam ad mensam pre-
» scripli raonasterii pertinere, abbatissam , noraine 
» monaslerii, super premissis per dilfinitivam senten-
» tiara absolvimus ab impetitione clerici memorali. »